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O racjonalne ujęcie ubezpieczeń.
Niezmoźona nawet przy dzisiejszym rozwoju 

techniki siła niszczycielska ognia, rujnująca w jed
nej chwili stworzony z mozołem dorobek i mienie 
jednostek i ogółu, pobudza coraz to szersze rzesze 
do zrozumienia idei asekuracji. Przekonywanie się 
ogółu do tego kardynalnego czynnika życia gospo
darczego samą, już siłę przykładu i porównania, za
chodzącego między zrujnowaną materjalnie jednost
ką nieubezpieczoną w jednym wypadku, a nieposzko- 
dowaną wskutek pomocy asekuracyjnej w drugim, 
zapewni asekuracji i u nas w ślad za krajami za- 
chodniemi należne jej w haszem życiu gospodarczem 
miejsce.

Jakkolwiek dalecy jesteśmy jeszcze od tego, by 
móc stwierdzić, że większa część nieruchomego czy 
ruchomego mienia kraju znajduje już pokrycie ase
kuracyjne w zakładach ubezpieczeniowych, to nie
mniej śmiało rzec można, że tam, gdzie niepoweto
wane zniszczenie przez pożary najgorsze za sobą 
pociągnęłoby skutki, t. j. wśród sfer przemysłowców 
i wytwórców, z których egzystencją łączy się byt sze
rokich mas umysłowo i fizycznie pracujących, oraz 
ogólne bogactwo kiraju — konieczność korzystania 
z tego chroniącego ich egzystencji urządzenia dawno 
już została zrozumianą i że żadna odpowiedzialna 
za całość własnego czy powierzonego zakładu osoba 
nie zaryzykuje, w celu zaoszczędzenia składki za 
ubezpieczenie, pozostawić swój warsztat pracy bez 
tej nieodzownej w wypadku klęski pożarowej 
pomocy.

Zrozumienie jednak i zainteresowanie się ubez
pieczeniem swego zakładu nie powinno ograniczać 
się do powierzchownego załatwienia formalności 
wstępnych, a jaskrawiej mówiąc, do sporządzenia 
dorywczo deklaracji i wykupienia i odłożenia do akt 
polisy, na czem niestety w licznym wypadkach koń
czą 'się już zabiegi około kwestji asekuracyjnej 
przedsiębiorstwa.

Sprawa zapewnienia swemu zakładowi pokry
cia asekuracyjnego jest zbyt poważną, by nie po
święcić na jej uregulowanie i doglądanie tyle czasu 
i trudu, aby w toku likwidacji po ewentualnym po
żarze nie ujawniły się niepotrzebnie jakie zaniedba
nia, czy to w deklaracji, czy w dotrzymaniu przyję
tych w polisie przepisów i środków bezpieczeństwa. 
Jeżeli ubezpieczenie istotnie gwarantować ma pręd
kie i niechybne odszkodowanie po klęsce pożarowej, 
winne spełnione być dwa zasadnicze warunki: wy
czerpująca i ścisła deklaracja, oraz przestrzeganie 
wymaganego przez towarzystwo asekuracyjne bez
pieczeństwa ogniowego; natenczas bowiem w toku 
likwidacji szkody nie nastręczą się żadne trudności 
ni wątpliwości, wymagające przewlekłych dochodzeń. 
Nie trudno ubezpieczającemu sprostać wspomnianym 
warunkom, a troska w dotrzymanie ich wypływać 
winna już z prostego zainteresowania ubezpieczo
nego, aby z własnej nieoględności nie komplikować 
sytuacji na wypadek ognia.

Wzgląd na mniej lub więcej dotkliwe następstwa 
nieprawidłowych deklaracyj winien każde przystę
pujące do ubezpieczenia przedsiębiorstwo o tern prze
konać, że spieszne i powierzchowne podania i oświad

czenia we wniosku szkodzą jego własnym interesom. 
Sprawy asekuracyjne zakładu, czy idzie o nowe de
klaracje, czy kontrolowanie wystarczalności ubezpie
czonych już sum i dorzeczności treści starszych de
klaracyj, winne być stale troską osoby kierownika 
zakładu.

Możnaby przytoczyć dużo przykładów obserwo
wanych z okazji przeprowadzanych likwidacyj nie- 
domagań w ujęciu ubezpieczeń fabrycznych. Jed- 
nem z najczęściej spotykanych w deklaracji braków, 
to usterki w specyfikacji ubezpieczonych przedmio
tów i omijanie lub niedostateczne uwzględnianie za
wartych w niej pytań asekuratora dot. zachodzących 
na miejscu ubezpieczenia warunków. Wszystkie te 
niedociągnięcia sprowadzają się do tego, iż nie do
cenia się dostatecznie doniosłości złożonej towa
rzystwu asekuracyjnemu deklaracji. Stanowi ona 
tymczasem dokument, w ramach treści którego je
dynie odbywa się ustalenie odszkodowania po po
żarze, że zatem w ujęciu deklaracji nie mogą zacho
dzić żadne niejasności lub nawet speczne z rzeczywi
stym stanem na miejscu ubezpieczenia podania, 
któreby w najlepszym wypadku wprowadzoć musia- 
ły nieporozumienia i zwłokę w tok likwidacji. Tu 
podnieść należy, że spotykane nieraz krytyki o nie 
dość sprężystem wywiązywaniu się towarzystw ase
kuracyjnych z regulacji szkód, trafiają je często nie
słusznie, gdy winę w przewleczeniu i skomplikowa
niu likwidacji ponosił sam ubezpieczony, dopuszcza
jąc się zaniedbania w rodzaju wyżej poruszanych.

Wymagane przez towarzystwa tak stanowczo 
składanie wyczerpujących deklaracyj, nieodzowne 
jest dla umożliwienia im technicznego przeprowa
dzenia każdego pozyskanego ubezpieczenia, zwłasz
cza zaś dla otaryfowania i zareasekurowania. To
warzystwo chcące się angażować w ryzyku pewnej 
fabryki i chcąc sprostać na wypadek ognia prze
jętemu zobowiązaniu, musi fabrykę tę dokładnie po
znać, a danych ku temu dostarczy mu właśnie wy
czerpująca deklaracja. Leży w obopólnym interesie 
t. j. ubezpieczającego się przedsiębiorstwa i towa- 
rzystwa asekuracyjnego, by składane towarzystwu 
wnioski o ubezpieczenie były pod każdym względem 
wyczerpujące i zadawalały towarzystwo. W ten spo
sób ubezpieczony zapewni sobie skuteczną asekura
cję, a więc prędkie i nie kwestionowane odszkodowa
nie w razie pożaru, towarzystwo zaś posiądzie nie
zbędne mu szczegóły o ryzyku.

Zrozumienie konieczności racjonalnego ubezpie
czania t. j. ujmowania i utrzymywania swego ubez
pieczenia w takiej formie, by ono zapewniało istot
nie skuteczną ochronę, gdy szkoda się wydarzy, win
ne dotrzeć do każdej ubezpieczającej się jednostki. 
Jakkolwiek fakt uzależnienia interesów ubezpieczo
nego — w momencie szkody ogniowej — od ujętego 
należycie ubezpieczenia zdaje się wskazywać na to, 
że konieczność ta nie winna dopiero być propago
waną, lecz dawno już zrozumianą, to jednak tak nie 
jest. Winny się więc znaleźć czynniki, któreby obo
jętnych w tym względzie pobudziły.

Powołane do tego byłyby przedewszystkiem 
związki i zrzeszenia, które jako skupiające wokoło 
siebie licznych ubezpieczonych w osobach swych 
członków i jako czuwające nad ich interesami, zna



lazłyby łatwo możność poruszania i przedyskutowa
nia danego tematu i wogóle działania w kierunku 
sprowadzenia 9praw asekuracyjnych swych człon
ków na właściwe tory.

Wyniki takiej akcji, w którejby jako jednej 
z najważniejszych kwestyj nie pominięto oczywiście 
sprawy bezpieczeństwa ogniowego i środków ku je
go zwiększeniu, wyraziłyby się i w tern, że pożary 
zarówno co do ilości wypadków jak rozmiarów po
szczególnych szkód znacznieby się zmniejszyły, czem 
przy dalszym wysiłku w kierunku racjonalnego uj
mowania ubezpieczenia możnaby osięgnąć obniżenie 
stóp składek ogniowych.

M. Zdziemborski.

Okólnik Związku Fabrykantów.
SPRAWY PODATKOWE.

Płatności podatkowe w maren. Min. Skarbu 
przypomina płatnikom, że w marcu r. 1927 przypa
dają, do zapłaty następujące podatki bezpośrednie:

1. do 15 marca wpłata pierwszej raty państwo
wych podatków gruntowych za rok 1927;

2. do 15 marca wpłata państwowego podatku 
przemysłowego od obrotu, osiągniętego w bezpośre
dnio ubiegłym miesiącu przez przedsiębiorstwa han
dlowe I i II kat. i przemysłowe I—V kat., prowadzące 
prawidłowe księgi handlowe oraz przedsiębiorstwa 
sprawozdawcze;

3. podatek dochodowy od uposażeń służbowych, 
emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę — w cią
gu 7 dni po dokonaniu potrącenia podatku.

Nadto płatne są zaległości z tytułu podatku ma
jątkowego oraz podatki, na które płatnicy otrzymali 
nakazy płatnicze z terminem płatności w marcu r. b., 
tudzież kwoty odroczone i rozłożone na raty z termi
nem płatności w tymże miesiącu.

SPRAWY SOCJALNE.
Obniżenie wkładek ubezpieczeniowych. Zgodnie 

z uchwałą zarządu Zakładów Ubezpieczeń, powziętą 
w dniu 17- października 1926 r., a zatwierdzoną re
skryptem Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej 
22 grudnia ub. roku nr. 2525/U. II., obniżone zostały 
składki zakładów pracy z tytułu ubezpieczenia pra
cowników od nieszczęśliwych wypadków. — Zniżka 
ta wynosi w druigiem półroczu 1926 r. od 0,01—1 zł 
na każdych 100 jednostkach, wypłaconego zarobku 
i od 0,02—2 zł w pierwszem i drugiem półroczu 1927, 
w zależności od kategorji i klasy niebezpieczeństwa, 
według tabeli zamieszczonej w rozporządzeniu z dnia 
24 marca 1922 r. (Dz. U. R. P. nr. 37, poz. 311). Wy
sokość składek wynosić będzie zatem 0,06—6 proc, 
za drugie półrocze 1926 r. i od 0,05—5 proc, w r. 1927. 
W ten sposób obniżono w r. 1926 w drugiem półroczu 
skalę o 1li sumy pobieranych obecnie składek.

EKSPORT.
Do Grecji: tekstylja, szklane wyroby i chemiczne.
Do Rumunji: metale, cynk, cynę, ołów, miedź, 

akumulatory elektryczne, lampy żarowe, wyroby 
włókiennicze, węgiel, koks, chemikalja, surowiec.

Do Palestyny: żelazo, materjały budowlane, arty
kuły sanitarne, odlewy żelazne, fajansowe, porcela
nowe, cement, meble gięte, drzewo, naczynia emaljo- 
wane, wyroby włókiennicze, wyroby szklane, szkło 
taflowe, lustra, biel cynkową, papier dla wszystkich 
celów, konserwy, esencję octową, produkty chemi
czne, nawozy sztuczne.

Do Beyrouthu (Syria): wyroby włókiennicze, 
plusze, jedwab sztuczny, koce i derki, wyroby dziane, 
trykotaże, wyroby szklane.

Do Cypru: wszelkiego rodzaju wyroby włókien
nicze, drzewo budowlane, cement, szkło, fajans, pa
pier, wyroby platerowane.

Do Egiptu: śruby, mutry, wyroby żelazno-lane, 
tkaniny wełniane i bawełniane, naczynia kuchenne, 
kable, materjały elektryczności.

Stosunki handlowe z Grecją. W ostatnim czasie 
daje się zauważyć w dalszym ciągu wielkie ożywie
nie stosunków handlowych pomiędzy Polską a Gre
cją, a przemysł eksportowy Polski coraz bardziej 
interesuje się rynkiem greckim, wysyłając na 
miejsce swych delegatów celem zbadania możliwości 
eksportowych. Jak nam donoszą, kilka firm pol
skich, które wysłały swych przedstawicieli do Grecji, 
dzięki wydatnemu współdziałaniu Poselstwa Pol
skiego w Atenach oraz tamtejszej Grecko-Polskiej 
Izby Handlowej, nawiązały poważny kontakt z tam
tejszymi odbiorcami. Informacyjnie należy zazna
czyć, że dyrektorem i założycielem powyższej Izby 
jest Polak p. Śliziński, oddawna zamieszkały w Gre
cji i dzięki temu mający na miejscu rozległe stosun
ki zarówno wśród sfer przemysłowo-handlowych jak 
i rządowych.

Pomiędzy innemi z firm polskich wysłały swych 
dyrektorów firmy „Fraget“ p. dyrektora Dmochow
skiego i p. Mirskiego, oraz Zakłady Wład. Paschal- 
ski, Fabryka Maszyn Tytoniowych — p. dyrektora 
Czlenowa. Przy poparciu Poselstwa i Grecko- 
Polskiej Izby p. Czlenow nawiązał bezpośredni kon
takt z greckim przemysłem tytuniowym, przyczynia
jąc się swą obecnością w Grecji do zainteresowania 
tamtejszych kupców przemysłem polskim wogóle. 
Życzliwy nastrój i przychylną atmosferę pod adre
sem Polski uwydatnia fakt, że p. dyrektor Czlenow, 
na wniosek p. dyrektora Ślizińskiego, został przyjęty 
jednogłośnie na członka tamtejszego Towarzystwa 
Studjów Byzantyńskich w Atenach, gdzie wręczono 
mu dyplom pamiątkowy jego pobytu w Grecji.

Przed kilku laty, przed założeniem pow. Izby 
Grecko-Polskiej, przemysł polski był w Grecji zupeł
nie nieznanym, lecz w ostatnich paru latach, dzięki 
szerokiej propagandzie, prowadoznej przez pow. Izbę 
i Poselstwo Polskie w Atenach, poważna ilość towa
rów polskich została już eksportowana do Grecji. 
Wśród towarów, które obecnie mogą liczyć na dobry 
zbyt w Grecji, należy wymienić: wyroby metalowe 
i maszyny wszelkiego rodzaju, części maszynowe, 
specjalności techniczne, cement, nafta i przetwory 
naftowe, węgiel, oleje, farby, wyroby tekstylne, na
czynia emaljowane, cukier, drzewo oraz wiele in
nych.

Firmy polskie, zainteresowane w eksporcie do 
Grecji, zechcą nadsyłać swe oferty, wraz z cennika
mi i katalogami pod adresem Targu Poznańskiego.

P. dyrektor Śliziński będzie w Polsce w marcu 
i kwietniu i zamierza odwiedzić cały szereg ośrod
ków przemysłowych w Polsce.

Dokładny wykaz artykułów, na które w Grecji 
jest dobry zbyt, oraz informacje dotyczące warun
ków transportu i płatności, znajduje się w Biurze 
Miejskiego Urzędu Targu Poznańskiego w Poznaniu.

SPRAWY CELNE.
Odpisy świadectw pochodzenia przy cleniu 

w kilkn urzędach. Zdarzają się wypadki wystawia
nia świadectw na większą partję towaru, która po 
nadejściu nie może być oclona w jednym i tym sa
mym urzędzie celnym.

Celem ułatwienia w tych wypadkach tak odpra
wy celnej, jak i zastosowania stawek konwencyj
nych, o ile one przysługują, Ministerstwo Skarbu 
okólnikiem z dnia 31 stycznia 1927 r. Nr. DC/12107/26 
,(,Dz. Urz. Min. Sk.“ Nr. 5, poz. 64) postanowiło, co 
następuje:

Do wniosku o przekazanie do innego urzędu cel
nego przesyłki, której część została już zgłoszona 
i zrewidowana w danym urzędzie celnym, należy do
łączyć świadectwo pochodzenia wraz z odpisem te
goż, potwierdzonym przez notarjusza.



Urząd celny zaświadcza tak na oryginalnem 
świadectwie pochodzenia, jak i na jego odpisie, kie
dy, do jakiej pozycji rejestru celnego i ile towaru 
odprawiono już na poczet tego świadectwa. Orygi
nalne świadectwo odsyła Urząd celny do nowego 
urzędu celnego, a odpis pozostawia u siebie.

Zniżka konwencyjna może być udzielona jedynie 
na podstawie oryginalnego świadectwa, wobec tego 
po odesłaniu oryginału świadectwa pochodzenia nie 
może już być zastosowane cło konwencyjne na pod
stawie odpisu, pozostawionego w urzędzie celnym, 
do ewentualnie dodatkowo jeszcze nadesłanej dalszej 
partji towaru.

SPRAWY KOLEJOWE.
Niniejszem podajemy do wiadomości, iż na pod

stawie wniosku naszego do Ministerstwa Komuni
kacji w sprawie ulepszenia komunikacji kolejowej 
otrzymaliśmy następującą odpowiedź:

W sprawie niedogodności płynących z przewozu 
przesyłek przez korytarz Kluczborski, Ministerstwo 
Komunikacji powiadamia, iż dnia 1 marca r. b. na 
linji obchodowej Kalety — Podzamcze otwarty zo- 
staje ruch normalny dla przewozu tranzytowych 
przesyłek wszelkiego rodzaju. Ponieważ linja ta 
daje skrót odległości do Pomorza o 30 km, a do Po
znańskiego do 170 kiń w porównaniu do dzisiejszego 
kierunku linjami .polskiemi przez Skierniewice — 
Toruń lub Kokoszki — Ostrów, a ponieważ podano 
od' tejże daty 1 marca r. b. wprowadza się ruch nor
malny dla przesyłek tranzytowych również przez 
linję Zgierz — Kutno, co daje dalszy skrót odległości 
o 5 km, przeto ustaje w zupełności konieczność skie
rowywania przesyłek drogą przez korytarz Klucz
borski, a w związku z tern odpadają i wszystkie te 
niedogodności,, o których Związek w pomienionem 
piśmie komunikował.

INFORMACJE.
Pocztowe znaczki lotnicze. W związku z rozpo

rządzeniem MinistraxPoc,zt i Telegrafów z dnia 3 lu
tego 1927 r. w sprawie zmiany rozporządzenia z dnia 
27 sierpnia 1925 r. o wprowadzeniu w obieg poczto
wych znaczków lotniczych (Dz. Ust. R. P. Nr. 12, 
poz. 98) znaczki lotnicze, któremi dotychczas wolno 
było opłać* jedynie ustanowioną dopłatę za prze
wóz lotniczy, służą obecnie zasadniczo do uiszczania 
całkowitej opłaty za przesyłki listowe lotnicze.

W każdym razie przynajmniej połowa opłaty 
przesyłki lotniczej musi być uskuteczniona znaczka
mi lotniczemi.

Znaczki lotnicze nie mają jednak zastosowania 
przy nadawaniu paczek lotniczych, ponieważ wszyst
kie opłaty za paczki lotnicze pobierane są w go
tówce.

Znaczki lotnicze, umieszczane na przesyłkach 
niclotniczych, będą uważane za nieważne.

Obniżenie stopy procentowej. Dotychczasowa 
stopa odsetek prawnych 15 proc, w stosunku rocz
nym, była za wysoka wobec tego, że najwyższa gra
nica stopy procentowej umownej (przy czynnościach 
kredytowych przedsiębiorstw bankowych), została 
obniżona do 15 proc., a w najbliższym czasie ma ulec 
dalszej redukcji do 14 proc, oraz wobec tego, że wa
runki kredytowe ulegają coraz poważniejszej popra
wie. Dlatego też rozporządzenie Ministra Skarbu 
z dnia 21 lutego r. b. obniża wysokość odsetek praw
nych, powstałych przed dniem' 1 marca r. b., z któ
rym to dniem rozporządzenie powyższe wchodzi w 
życie, z tern jednakże, że odsetki te liczone będą od 
dn. 1 marca rb.

Jednocześnie w związku z obniżeniem stopy pro
centowej Banku Polskiego, ma być obniżona z 15 
proc, do 14 proc, granica maksymalna korzyści ma
jątkowych, osiąganych przez przedsiębiorstwa ban
kowe, przy czynnościach kredytowych (procenty i 
prowizje). Postanowienie to nie obejmuje zwrotu 
kosztów porta,, danina i opłat stemplowych, jak rów

nież prowizji obrotowej na rachunkach otwartego 
kredytu i bieżących, która jednak nie może przekra
czać ćwierć procent kwartalnie od większej strony 
obrotu po potrąceniu salda i pozycyj frankowanych. 
Przy pożyczkach na zastaw ruchomości, z wyjątkiem 
papierów wartościowych i towarów, korzyści ma
jątkowe nie będą mogły przekraczać 14 proc, (do
tychczas 15 proc.) w stosunku rocznym tytułem pro
centów i prowizji od udzielanych pożyczek, oraz aż 
do odwołania 2 proc, miesięcznie tytułem wynagro
dzenia za ubezpieczenie przedmiotów zastawu, ich 
przechowanie i oszacowanie.

Odpowiednie rozporządzenie Ministrów Skarbu 
i Sprawiedliwości ukaże się w dniach najbliższych 
i wejdzie w życie z dniem 11 marca 1927 r. Umowy 
o pożyczki pieniężne, zawarte przed tym terminem, 
w których wymówiono korzyści majątkowe ponad 
normę 14 proc., ulegają wykonaniu w ten sposób, że 
korzyści te mogą być pobrane za czas do najbliższe
go terminu ich płatności, nie przekraczającego jed
nak 1 kwietnia 1927 r.

Austrjacko-Polska Izba Handlowa powiadamia, 
iż między 13 a 19 marca r. b. w ramach Wiosennych 
Międzynarodowych Targów Wiedeńskich urządza 
pod protektoratem p. Ministra Spraw Zagranicznych 
Augusta Zalewskiego Polski Pokaz Produktów Prze
mysłowych i Rolniczych. Celem skoncentrowania 
pokazów polskich zostały wynajęte cztery sale w 
pałacu Targowym, oraz jeden pawilon przy Rotun
dzie Wiedeńskiej.

O ileby WPanowie zainteresowali się powyższe- 
mi Targami, to o bliższe informacje należy się zwró
cić do Austrjackiego Związku Wynalazców, Wie
deń I, Pustgasse 7.

Niniejszem podajemy do wiadomości, iż w likwi
dacji znajduje się w Międzychodzie fabryka maszyn. 
Osoby, które reflektowałyby na kupno fabryki, upra
sza się o zwrócenie po informacje do komisarjatu dla 
spraw likwidacji niemieckiej w Poznaniu, Aleje Mar
cinkowskiego 22.

Fabryka śrub j
Wykonuję

z—
Wykonuję

wszelkie śruby, toczone 
mosiężne i fasonowe 

oraz aparaty i części elektrotechniczne 
Również urządzam wszelkie zakłady dla siły i światła 

elektrycznego.

W. ZGOŁA
^tsl. Grottgera 4. POZNAŃ Telefon 62-93.

j Fabryka bielizny damskiej ” 
I' i pościelowej |
i Tb 1 • M O • 1 IPelagja Anflink

z d. Weychan
Czarłcrja nr. 2 POZNAŃ Telefon 38-97

Rok założenia 1921

Sprzedaż wyłącznie hurtowawa. |r



Równocześnie podajemy do wiadomości, iż pomi- 
mi stale wzrastajęcej ceny złomu żelaznego, Syndy
kat Polak. Hut Żelaznych utrzymuje ceny na daw
nym poziomie. W kwestji nadpłat uzyskaliśmy 
zniżkę dla pewnych dymencyj i jakości z 24 proc, na 
18 proc.

III Opólno-Państwowy Zjazd Straży Pożarnych 
i Wystawa Pożarnicza w Poznaniu. W dniach od 26 
do 29 czerwca b. r. odbędzie się Ogólno-Pańistwowy 
Zjazd Straży Pożarnych, połączony z Międzynarodo- 
wę Wystawę Pożarniczę na terenach Targów Po
znańskich.

Komitet Wykonawczy Wystawy, do którego na
leżę przedstawiciele Ministerstwa Handlu i Przemy
słu, Spraw Wewnętrznych, Skarbu i inni, pracuje 
bardzo intensywnie, aby Wystawa wypadła jak naj
okazalej.

Program Zjazdu będzie bardzo urozmaicony i 
przewiduje mnóstwo atrakcyj. Łęcznie z komitetem 
wykonawczym współpracuje 8 komisyj, oraz Dyrek
cja Targów Poznańskich, w celu przygotowania Wy

stawy przyrządów przeciwpożarniczych z fabryk 
krajowych i zagranicznych, budownictwa ogniotrwa
łego i wykresów statystycznych. To też jakkolwiek 
od otwarcia Wystawy dzielę, nas jeszcze 4 miesiące, 
już nadchodzę zgłoszenia firm krajowych i zagra
nicznych, co rokuje wielkie powodzenie Wystawie. 
Jednem słowem Zjazd Straży Pożarnych, który spro
wadzi do Poznania kilkanaście tysięcy ludzi, da nam 
możność zobaczyć podczas, zawodów ćwiczebnych 
sprężystego dzielnego polskiego strażaka, a Wysta
wa zapozna nas z nowoczesnemi urządzeniami prze- 
ciwpożarniczemi. Podczas Zjazdu na skutek pole
cenia Ministerstwa Spraw Wojskowych odbędę się 
również pokazy wojny gazowej przy zastosowaniu 
najnowszych środków technicznych. Celem uspraw
nienia pracy, z łona Komitetu wykonawczego wybra
no P.rezydjum, złożone z pp.: pułk. Krupowicza, po
sła Rzepeckiego, radcy Dziedzickiego, naczeln. Sztro- 
majera, dyr. Krzyżankiewicza i insp. Górniaka, dla 
przeprowadzenia prac przygotowawczych, do osta
tecznego zaakceptowania przez komitet wykonawczy.

Na Ziemiach 
Polski Zachodniej

717^1» iest iedynem pismem broniącem
WJapUUSULM: skutecznie interesów przemysłu.

Wgroby iTrOTajowych, godnychpolecenia:
Ceny ogłoszeń w dziale niniejszym wynoszą 25,— zł za 1 wiersz na rok 1927.

Aparaty i artykuły 
elektrotechniczne

W. Zgoła w Poz< aniu, ul. Giott- 
gera 4, teł. 62-93.

Fabryka krawatów, 
szelek, rękawiczek 

i chusteczek
Hałas i Kajetaniak w Poznaniu, 

ulica Wielka 10.Armatura
Władysław Jezierski, w Poznaniu, 

ul. Słowackiego 38. Przedsta
wiciel „SAM“ Sp. Akc. Miinster- 
mann w Katowicach.

Barwniki nietrujące
Domagalski i Ska., Poznań, św. 

Marcin 34 i Garncarska 8.

Gazety
Kurjer Poznański, św. Marcin 70. 
Orędownik Wielkopolski, ulica 

św. Marcin 70.

Getry (kamasze filcowe)
Poznańska Fabryka Getrów 

Właśc. Stefan Kałamajski, Po
znań, Plac Wolności 6, Telefon 
nr. 2135—3300.

Bielizna
Jan Ebertowski w Poznaniu, ul. 

Wroniecka 6/8 tel. 2160-2825.
W. Rakowski w Poznaniu, ulica 

Pocztowa 1.
Instalacje
W. i St. Hedinger w Poznaniu, 

ul. św. Marcin 26.Czekolada
Gaplana Tow. Akc. w Poznaniu, 

ul. św. Wawrzyńca 28. Konfekcja męska
Lewandowski i Ska w Poznaniu, 

ul. Wielka 11.
F. Lisiecki, Poznań, Stary Rynek 10.

Dezynfekcyjne środki, 
lyzol, kreolina 

Wielkopolska Wytwórnia Chemi
czna Tow. Akc. Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 5.

Lakiery i pokosty
Wielkopolska Wytwórnia Chemi

czna Tow. Akc. Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 5.Dębina stolarska, 

dębowe dykty
B. Bystrzycki T. A. Orzechowo. Litograficzne druki

F. K. Ziółkowski i Ska w Poznaniu, 
Górna Wilda 122

Druki
F. K. Ziółkowski i Ska w Poznaniu, 

Górna Wilda 122.
Drukarnia Polska, T. A. w Po

znaniu, ul. św. Marcin 70.
Maszyny rolnicze
H. Cegielski Tow. Akc. w Po

znaniu, Górna Wilda 142.
Grześkowiak, Gostyń, tel. 108.Drzewo t

wnariska Spółka Drzewna T. A. 
Poz Poznaniu, św. Marcin 52/53. Mydła

J. i St. Stempniewicz w Poznaniu, 
ul. .Głogowska 55.

H. Żak, w Poznaniu, ulica Bu
kowska 37.

Fabryka Farb
Wielkopolska Fabryka Farb w Po

znaniu, plac Wolności 17.

Mydło szare (miękkie)
Wielkopolska Wytwórnia Che

miczna Tow. Akc. Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5.

Siatki żarowe
z. ar Tow. Akc. w Nowym Tomyślu.
Sukna
Poznańska Fabryka Sukna w Po

znaniu, Naramowice.Oleje eterycz. i esencje
Domagalski i Ska. w Poznaniu, 

św. Marcin 34
Sztuczny nawóz
Wielkopolska Wytwórnia Chemi

czna Tow. Akc. Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 5.

Opakowania
i kartonaże

F. K. Ziółkowski i Ska, Poznań, 
Górna Wilda 122.

Śruby mosiężno- 
toczone

W. Zgoła w Poznaniu, ul. Grott
gera 4, tel. 62-93.

Perfumy
J. i St. Stempniewicz w Poznaniu, 

ul. Głogowska 55.
Henryk Zak w Poznaniu, Bu

kowska 37.

Transport towarów
C. Hartwig, Sp. Akc. w Poznaniu, 

ul. Towarowa 20.
Piwo
Browar Fuggera w Poznaniu, 

ulica Półwiejska 25.

Wagony i Parowozy
H. Cegielski Tow. Akc. w Po

znaniu, Górna Wilda 142.
Samochody
Brzeskiauto Tow. Akc. w Po

znaniu, ul. Dąbrowskiego 29.

Wódki
Hartwig Kantorowicz, Tow. Akc. 

w Poznaniu, Grochowe Łąki 6. 
„Akwawit”, Tow. Akc. w Pozna

niu, ulica Cieszkowskiego 5.
Zakłady Stolarskie
Zjednoczone Zakłady Stolarskie, 

Witajewski i Wojciechowski 
w Poznaniu, ul.Wybickiego 13-14

Siatki druciane
A. Zwierzchowski i Ska, Fabryka 

lin konopnych, stalowych oraz 
siatek i wyrobów drucianych 
w Poznani i Czerwonaku, biura 
ul. Podgórna lOa tel. 4007.

Wielkopolska Fabryka Wyrobów Papierowych

Kazimierz Świerkowski
Centrala i zakłady fabr. PleSZOW Wlkp. — Telefon 55

_ , Oddziały handlowe:Poznan Bydgoszcz
W. Garbary 49 Tel. 30-64 ul. Jagiellońska 29 Tel. 14-89
Największa w kraju mechan. wytwórnia torebek i opakowań
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Specjalność:
Oleje amerykańskie

OLEJE
do maszyn, do motorów, do 
cylindrów maszyn parowych, 
automobilowe, wulkanowe do 
wywrotków, gazowe i inne.

State tłuszcze

Tovotte N
OAsfalt - Gudron

„METEOR“ I №0M“
| znane z pierwszorzędnej jakości |

Wyłączna sprzedaż na Województwo Poznańskie 
Benzyny błękitnej i esencji „BOYCE-ITE“ 

HURTOWNIA OLEJÓW SKALNYCH 
L. KUCIŃSKI i ST. JANKOWSKI
Aleje Marcinkowskiego 7 Poznań Telefon 17-15 i 34-60

Zjednoczone
Zakłady Stolarskie

Poznań--Wilda
ulica Wybickiego 13 -14

Fabryka okien, drzwi 
i wszelkich robót budowlanych 

Architektura Wewnętrzna 
Telefon 23-40 Telefon 23-40

Specjalność:
Urządzenia biurowe, składowe, bankowe

Konta bankowe:
Bank Gospodarstwa Krajowego w Poznaniu.

a
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Tel. 2280 i 2289

Zwlnzko wn Centrnln Maszyn
Tow. Akc.

Ul. Ratajczaka 16 POZNAŃ
Maszyny i narzędzia rolnicze

wszelkiego rodzaju

oraz części zapasowe
Generalne reprezentacje:

H. Cegielski Tow. Akc.: garnitury parowe do młócenia 

Massey-Harris a maszyny żniwne, motory naftowe 

Aktiebolaget Baltic * centryfugi do mleka 

Phoenix, Wiedeń " try ery do zboża

Prosimy zażądać oferty!

<•

Prosimy zażądać oferty!
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Znaczek fabrycznyZnaczek fabryczny

KSIĘGI HANDLOWE

Browary Huggera T. A.
Poznań, ul. Pól wiejska 25. Telefon 3037 i 3047.

Slodownie i fabryka lodu
polecają swoje wyborowe piwa:

Kryształ jasne (pilzeńskie) — Specjał ciemne (monachijskie) — Porter

(@)

ffi
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JV(cisowe ilości
druków jedno- i więcejkolorowych

wielokrotnie perforowanych i numerowanych
wykonuje

na specjalnych maszynach
DRUKARNIA POLSKA TOW. AKC.

W POZNANIU, ŚW. MARCIN 70.
Przy zapytaniach należy podać wzór ewentualnie szkico
wany, dokładny rozmiar i ilość zapotrzebowanych druków

Wszelkie i największe nakłady tego rodzaju
dostarczamy w ustalonych terminach.
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Rynek 
główny

Krakowska Spółka Tramwajowa 
084586

Bilet bo przesiadania
— na linje —

Stary Most
Podgórski

Dworzec 
osobowy Salwator

Park 
KrakowskiLubicz |T 2 ~|3| |4| hrió]

Bilet nie jest przenośny, należy 
o-o Kontroli na żądanie okazać. Park 

Dr. JordanaPodgórze Wawel | Dworzec tow. | Starowiślna
Dzień | IB 1 17 1 18 | IS | 20 | 21 | 22 |,2.3 | 24 12ó | 2B. 27 | 2« | - S | 30 | 31
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